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Abstrakt

Název diplomové práce:

Analýza vnitřního zatížení u hráčů plážového volejbalu

Cíl práce:

Cílem této práce je zjistit míru pohybového zatížení hráčů plážového volejbalu

ve vybraných utkáních Českého poháru. Současně je cílem práce odhalit rozdíly

ve velikostech pohybového zatížení mezi hráčskými posty u měřeného souboru

a určit, v jakých pásmech a jakou dobu se v nich hráči pohybují.

Metoda:

V této práci se jedná o nepřímé (zprostředkované) pozorování, jelikož data byla

zaznamenávána pomocí přístrojů, ze kterých byla data následně zpracována do výsledkové

podoby. Pro hodnocení velikosti pohybového zatížení byly použity sporttestery „Polar

Team 2“.

Výsledky:

Výsledky měření prokázaly, že se hráči plážového volejbalu během zápasu pohybují

převážně v aerobně – anaerobní zóně. Ve vybraných utkáních byl v průměru

zatěžovanějším hráčem polař.

Klíčová slova:

Plážový volejbal

Pohybové zatížení

Kondiční příprava

Srdeční frekvence

Abstract

Title:

Analysis of internal load for beach beachvolleyball players

The aim of the work:

The goal of this work is to determine the size of the musculoskeletal load of

beachvolleyball players in several games of the Czech Cup. At the same time the

objective of this work is to determine diffferences in size of the kinetic load between

players on various positions and show in which levels and for how long time are players

in each level during the match.

Method:

In this work is used indirect (mediated) observation. Data were recorded using the

devices from which the information was subsequently processed in the result form. The

assess the magnitude of musculoskeletal load were used sport testers „Polar Team 2.“

Results:

The measurement results have shown, that beachvolleyball players were during the

matches mostly in the aerobic – anaerobic zone. On average in selected matches harder

working player was setter.

Keywords:

Beachvoleyball

Fitness training

Musculoskeletal load

Heart rate
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Úvod

Plážový volejbal je míčový sport, který se vyvinul z klasického šestkového

volejbalu. Ve světě dlouhodobě patří mezi vůbec nejatraktivnější týmové pohybové

aktivity. První zemí, kde se plážový volejbal objevil, je Francie. Nejstarší turnaj State

Beach se konal roku 1954 v americké Santa Monice. V roce 1992 byl plážový volejbal

prezentován jako ukázkový sport na OH v Barceloně, o rok později se stal olympijským

sportem.

V České republice se tento sport momentálně těší velké oblibě. První

beachvolejbalová hřiště se u nás začala objevovat na konci 80. let. Mezi průkopníky

plážového volejbalu patří Brno a Odolena Voda. V Brně byl také zorganizován první

turnaj dvojic a trojic na písku, pořádala ho Zbrojovka Brno v roce 1987. Druhá polovina

90. let byla zlatou érou českých plážových reprezentantů. V roce 1996 týmy Celbová –

Dosoudilová, a Palinek – Pakosta vítězí na ME, Celbová – Dosoudilová si svůj triumf

na ME zopakovaly ještě v roce 1998, o rok později tandem Džavoronok – Pakosta

na Světové sérii v Tenerife porazili brazilské mistry světa. V roce 2001 na světovém

šampionátu vybojovaly třetí místo Celbová s Dosoudilovou.

Řada českých trenérů pochopilo důležitost celoroční přípravy hráčů a hráček

na písku. Pokud chceme být úspěšní v mezinárodní konkurenci, tak to bez plánované,

specializované přípravy nelze. Donedávna se většina českých párů v plážovém volejbale

tvořila až po skončení šestkové sezóny, a tedy o dlouhodobější společné přípravě

na písku nemohla být řeč. Důvodu je několik, jedním z nich bylo nepříznivé klima

v zimním období a nedostatek adekvátní náhrady v podobě krytých hal. Dalším

a stále trvajícím problémem je odlišný pohled beachvolejbalových a šestkových trenérů,

trenéři šestkového volejbalu velmi neradi propůjčují své svěřence k přípravě na písku.

Dnešní situace je o dost pozitivnější. Jen v Praze máme minimálně deset

beachvolejbalových klubů a téměř všechny v zimě nabízejí kurty kryté halou.

Samozřejmě podmínky českých hráčů nejsou stoprocentně srovnatelné s týmy, které

i přes zimní měsíce mohou trénovat venku. Proto většina reprezentačních týmů odjíždí

na přípravu před sezónou do teplejších destinací.
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Plážový volejbal vyžaduje vysoké nároky technickou zdatnost hráčů, tak

i na jejich pohybové schopnosti. Jednou z nejdůležitějších silových komponent pro

volejbal je síla explozivní. Ta je nejvíce využívána pro vertikální výskok v útoku

a v obraně, kdy se hráči snaží o co nejdynamičtější výskok a o přesah paží co nejvýše

nad sítí. Schopnost jedinců vyskočit výše než ostatní často určuje rozdíly mezi

úspěchem a neúspěchem nebo vítězstvím a prohrou.

Téma jsem si vybral na základě úzké vazby plážového volejbalu a kondičního

tréninku. Delší dobu se zajímám o tělesnou přípravu volejbalových hráčů a tato práce

může pomoci všem volejbalovým trenérům, při tvorbě tréninkové jednotky v rámci

kondičního rozvoje svých svěřenců. V této studii budou prezentovány hodnoty vnitřního

zatížení hráčů v několika utkáních. Na základě tohoto budou mít trenéři konkrétní

informace, jakých hodnot se na určité hráčské úrovni při utkání dosahuje

a dále mohou koncipovat trénink tak, aby se co nejvíce přiblížili zápasovému zatížení

a aby na to byli jejich svěřenci adaptováni.
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A Teoretická část

1 Charakteristika plážového volejbalu

Plážový volejbal je sportovní hra charakteristická soupeřivou činností dvou

družstev. Účelem hry je umístit míč pravidly povoleným způsobem přes síť na zem

do pole soupeře a zabránit soupeři udělat totéž. Patří mezi síťové, týmové, nekontaktní

sportovní hry, které jsou charakteristické ovládáním společného předmětu. V samotné

hře proti sobě bojují dvě dvojčlenná družstva na hřišti o rozměrech 16 x 8 metrů.

Většina pravidel je převzata z pravidel klasického volejbalu, objevují se zde ale některé

odlišnosti. První a poslední míč nesmí být odbíjen obouruč vrchem s výjimkou toho,

když míč po útoku soupeře neopisuje oblouk. Potom smíme nečisté prsty použít. Dotek

na bloku se počítají jako odbití, a proto potom smí následovat jen dva další doteky.

Blokovat se smí jen před sebe, ne do stran. Nesmí se ulívat prsty, jsou povoleny jen

čisté údery.

Sportovní hrou chápeme pohybovou činnost dvou stran, které jsou

v neustálém současném vztahu a potřebují se. Obě strany usilují o dosažení stejného

cíle: prokázat svou převahu nad druhou stranou lepším ovládáním společného předmětu

a získání většího počtu bodů v nestandardních a měnících se herních situacích

(Dobrý, 1988).

Nejmenší, významnou část setu tvoří herní situace. Tou je myšlena ta část úseku

utkání (jeho určitý krátký časový okamžik), který závisí na předchozí činnosti hráčů

obou týmů. Herní situace jsou řešeny pomocí psychických procesů jednáním

jednotlivých hráčů i celého družstva specifickými (volejbalovými) dovednostmi

(Buchtel, Ejem a Vorálek, 2011).
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Obliba plážového volejbalu ve vrcholové, výkonnostní i rekreační formě spočívá

kromě jiného v jeho materiálně-technické a prostorové nenáročnosti.

Střídání herních situací, jejich velká variabilita a rozdílné úkoly hráčů při uskutečňování

útočných a obranných herních kombinací řadí plážový volejbal mezi hry s velkým

emotivním nábojem. Atraktivitu plážového volejbalu ještě umocňuje přírodní prostředí.

Tento sport je určen široké veřejnosti.

Rekreační plážový volejbal hraje mnoho lidí různého věku, v družstvech po 2-6 hráčích

tvořených muži, ženami nebo smíšenými dvojicemi, buď podle oficiálních pravidel,

nebo pravidel modifikovaných v závislosti na technických dovednostech a fyzické

zdatnosti hráčů. Výkonnostní plážový volejbal se hraje ve dvoučlenných družstvech

a známe jej například z mistrovství světa, olympijských her, z turnajů světové série, ale

také z domácích soutěží, které zaštiťuje český volejbalový svaz. Plážový volejbal už

dávno není pouze doplňkovým sportem pro hráče šestkového volejbalu. Plážový

volejbal se ve světě stal celoročně provozovaným profesionálním sportem.

Má výrazně kladnější reference než volejbal šestkový a to z hlediska zdravotního, která

jsou dána samotným charakterem a vlastnostmi písčitého povrchu hřiště. Měkký písek


[…]


2.“ Díky němu jsme mohli pracovat s naměřenými hodnotami SF a mohli jsme vidět,

jakou dobu se hráči pohybují v jednotlivých pásmech, které byly předem určeny. Právě

tento přístroj je podle mého názoru nezbytný pro profesionální tým v kolektivním

sportu. Díky němu se mohou upravovat a řídit tréninkové procesy tak, aby rozvíjeli

potřebné kondiční schopnosti. Jelikož se konkurence stále zvyšuje a nadějných hráčů

plážového volejbalu přibývá, tak dle mého názoru hráči, kteří chtějí v tomto sportu něco

dokázat, bez sporttestrů nemohou trénovat.
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V praxi musíme brát v potaz rozdílnost jednotlivých hráčských funkcí

a uvědomit si také, že každá hráčská funkce bude jinak náročná v jednom týmu než

v týmu druhém. Většina nejlepších týmů na světě je sestavena tak, že blokař je vysoký,

mohutný a polař je naopak rychlý, hbitý a menšího vzrůstu. Nyní se nabízí otázka, který

z hráčů bude lépe útočit a na koho bude směřováno podání. Samozřejmě téměř všichni

ti, kteří nemají v plážovém volejbale tolik zkušeností, budou jednomyslně volit menšího

hráče. Na vrcholové úrovni tomu tak není. Odpověď na tuto otázku je podstatně

složitější, než se zdá. Faktorů je několik. Rozhoduje nejen výška, ale také například

technická úroveň hráčů, herní chytrost, šikovnost hráče, výška výskoku a spousta

dalších.

V této práci jsme se zabývali pouze zatížením v utkání. V budoucnu by bylo určitě

dobré spojit naše téma s psychologickou stránkou věci. Pod tím si můžeme představit

komunikaci mezi hráči v utkání, i mimo něj, chování ke spoluhráči, na kterém závisí náš

úspěch v utkání i způsob, jak ho povzbuzovat a motivovat.
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Příloha 2 Schválený text informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem: Analýza

vnitřního zatížení u výkonnostních hráčů plážového volejbalu prováděné na UK FTVS

v Laboratoři sportovní motoriky.

1. Cílem tohoto projektu je zjistit zatížení hráčů plážového volejbalu v utkání.

2. Při neinvazivním testování budete podroben testu, při kterém Vám bude zjištěna

Vaše maximální SF, tělesné složení, úroveň Vaší stability a svalové síly.

V terénním testování proběhne měření Vaší SF. Způsob zásahu: Jedná se o

neinvazivní metodu

3. Celková náročnost bude přibližně 1x 90min. + 1 terénní měření na turnaji

4. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u

tohoto typu testování. V případě nevolnosti bezprostředně informujte osobu

provádějící testování.

5. Přínosem projektu je zisk cenných informací ohledně zatížení v plážovém

volejbale a jeho využití při přípravě ve sportovním tréninku

6. S účastí v programu není spojena žádná odměna

7. Při zařazení do studie budou osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti

dle platných zákonů České republiky, data budou publikovaná a uchovaná

v anonymní podobě. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla

zneužita.

8. Na konci výzkumu budou výsledky získaných dat porovnány a prezentovány

v diplomové práci, případně budou využitá při další výzkumné práci na UK

FTVS. Probandi budou seznámeni s výsledky přes email jan.cirka@seznam.cz

Jméno a příjmení hlavního řešitele a předkladatele projektu: J. Čirka, Podpis:

..........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................

Podpis: ....................................
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Příloha 3: Grafické znázornění SF blokaře 1 během prvního zápasu
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Příloha 5: Grafické znázornění SF polaře 1 během prvního zápasu
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Příloha 7: Grafické znázornění SF blokaře 2 během prvního zápasu
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Příloha 9: Grafické znázornění SF polaře 2 během prvního zápasu
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 Příloha 11: Grafické znázornění SF blokaře 3 během prvního zápasu
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Příloha 13: Grafické znázornění SF polaře 3 během prvního zápasu
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Příloha 15: Grafické znázornění SF blokaře 4 během prvního zápasu
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Příloha 17: Grafické znázornění SF polaře během prvního zápasu
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