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Plážový volejbal je stále považován za „mladou“ sportovní hru. Vzhledem k tomuto faktu je
namístě odborné mapování požadavků na výkon a specifik této soutěžní disciplíny. Proto
shledávám téma práce aktuální a vhodné.
Bakalářská práce má 78 stran textu, 5 obrázků, 27 tabulek a 16 příloh ve formě grafů. Cílem
práce bylo zjistit míru pohybového zatížení u hráčů plážového volejbalu ve vybraných
utkáních a porovnat výsledky u hráčských postů.
V teoretické části je uvedena charakteristika plážového volejbalu a následně je pojednáno o
důležitosti jednotlivých pohybových schopností pro plážový volejbal. U pohyblivosti autor
však zůstal pouze na obecné úrovni poznatků. Hodilo by se doplnit několika větami o
specialistech plážového volejbalu.
Následná část je věnována zatížení hráče v utkání a rozboru jednotlivých parametrů. Nejvíce
pozornosti je věnováno monitoringu srdeční frekvence a možnostem využití dat pro další
účely (trénink, analýzy).
Další část je potom věnována hernímu výkonu a herním činnostem jednotlivce v plážovém
volejbale. Mohly být zmíněny i herní kombinace či formy spolupráce.
Druhá část práce je věnována vlastnímu výzkumu. Druhá hypotéza je označena číslem 3, ale
zřejmě jde o překlep…Metodika práce je přiměřená výzkumu a využívá dostupného
přístrojového vybavení.
Ve výsledkové části autor předkládá hodnocení jednotlivých hráčů z pohledu předem
zvolených parametrů a porovnává párově i výsledky jednotlivých hráčských postů.
Následná diskuse je stručnější, kromě hypotéz mohla reflektovat celý výzkum včetně jeho
výhod i nevýhod a doporučení pro další možnosti obdobně zaměřených témat.
Celkově je práce přehledná a logická, vhodně doplněná tabulkami a přílohou s grafy. Drobné
připomínky k teorii reflektují otázky níže. Jinak práci shledávám zdařilou a nemám zásadních
připomínek. Vzhledem k výše uvedenému ji tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak ovlivňuje pohyblivost výkon hráče PV?

Jak terminologicky označujete formy spolupráce mezi spoluhráči a jaké existují?

Co rozumíte pojmem „funkční charakteristika hráčů“?

Co byste příště v obdobném výzkumu zorganizoval jinak?
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